

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru determinarea tarifelor la serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare ale S.A. Servicii Comunale Florești”

Nr.ord.	Specificație	Abreviere	U.m.	Tarif 2022, aprobat ANRE			Proiect tarif 2023, solicitat operator			Proiect tarif 2023, determinat ANRE		
				Alimentarea cu apă	Servicii de canalizare	Total apă și canalizare	Alimentarea cu apă	Servicii de canalizare	Total apă și canalizare	Alimentarea cu apă	Servicii de canalizare	Total apă și canalizare
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
I.	Volumul total de apă necesar (rd.1+rd.2 = rd.3+rd.4+rd.5)	VA	mii m ³	845,58			921,80		921,80	855,67		876,82
1.1	Volumul de apă extrasă (captată)	VACn	mii m ³	845,58		845,58	901,38		901,38	855,67		855,67
1.2	Volumul apei potabile procurare de la alte persoane	VAPPn	mii m ³	20,42			20,42		20,42	21,15		21,15
1.3	Volumul de apă potabilă furnizat	VAPn	mii m ³	678,23		678,23	691,39		691,39	691,39		691,39
1.4	Volumul de apă tehnologică furnizat	VATn	mii m ³									
1.5	Consumul tehnologic și pierderile de apă în sistemul public de alimentare cu apă	VPAn	mii m ³	167,34		167,34	231,74		231,74	164,28		164,28
1.6	Volumul apelor uzate deversate în rețelele publice de canalizare	VAUn	mii m ³		245,43	245,43		253,01	253,01		253,01	253,01
II.	Cheltuieli	CSAPn, CSCn	mii lei	17 047,52	5 613,70	22 661,22	19 757,57	6 519,80	26 277,37	18 668,44	6 500,62	25 169,06
2.1	Cheltuieli materiale	CMn	mii lei	2 118,38	404,52	2 522,90	1 546,10	372,40	1 918,50	2 347,16	448,21	2 795,37
2.2	Cheltuieli de personalul	CPn	mii lei	8 550,18	3 375,76	11 925,94	7 301,06	3 107,67	10 408,73	9 856,10	3 891,36	13 747,46
2.3	Cheltuieli de întreținere și exploatare a sistemului public de alimentare cu apă și canalizare	CÎEn	mii lei	404,15	45,26	449,41	364,09	40,77	404,86	447,80	50,15	497,95
	* diminuare conform pct.61 Metodologie		mii lei	-1,23		-1,23				-79,13	0,00	-79,13
2.4	Cheltuieli de distribuție și administrative	CADn	mii lei	937,57	329,50	1 267,06	844,63	296,83	1 141,46	1 038,83	365,08	1 403,91
2.5	Cheltuieli privind amortizarea mijloacelor fixe și a imobilizărilor necorporale	CAn	mii lei	313,54	72,62	386,16	2 464,81	477,80	2 942,61	201,58	35,63	237,21
2.6	Cheltuieli de procurare a apei	CAPn	mii lei	82,75		82,75	88,09		88,09	85,73		85,73
2.7	Cheltuieli pentru energia electrică	CEEn	mii lei	2 428,75	953,44	3 382,19	3 587,74	1 649,17	5 236,91	2 794,90	1 414,05	4 208,95
2.8	Redevența	RDVn	mii lei	1 265,21	252,27	1 517,48	2 074,21	252,27	2 326,48	1 383,48	252,27	1 635,75
2.9	Cheltuieli privind amortizarea contoarelor pentru consumatorii casnici	CACn	mii lei	412,31		412,31	237,50		237,50	412,31		412,31
2.10	Cheltuieli de tratare a apelor uzate conform contractelor încheiate cu terții	CTRn	mii lei									
2.11	Alte cheltuieli ale operatorului :	ACn	mii lei	535,92	180,33	716,26	1 249,34	322,89	1 572,23	179,69	43,87	223,57
	- taxa pentru apa extrasă (captată), TA	TAAn	mii lei	58,73		58,73	82,88		82,88	56,91		56,91
	- TVA	TVA	mii lei	342,47	133,92	476,39	1 054,60	284,10	1 338,70			0,00
	- alte taxe, impozite și plăți justificate, Tat	Tan	mii lei	111,28	38,67	149,96	59,20	20,29	79,49	101,39	35,56	136,95
	- fondul de rulment, FR ($\alpha/365 \times$ Cheltuielile eligibile \times Rd, $\alpha = 10$ zile)	FR	mii lei	35,57	12,92	48,48	52,66	18,50	71,16	56,95	21,23	78,18
	* diminuare conform pct.62 Metodologie	FR	mii lei	-26,50	-10,19	-36,69				-35,57	-12,92	-48,48
III.	Rentabilitatea operatorului	Rn	mii lei	511,43	168,41	679,84	987,88	325,99	1 313,87	933,42	325,03	1 258,45
IV.	Devierile tarifare	DVPn-1, DVCn-1	mii lei	801,83	-284,39	517,43	801,83	-284,39	517,44			
V.	Venitul reglementat	VSAPn, VSCn	mii lei	16 757,11	6 066,51	22 823,62	21 547,28	6 561,40	28 108,68	19 601,86	6 825,65	26 427,51
VI.	Tarif pentru serviciul public de alimentare cu apă	TSAPn / TSATn	lei/m ³	24,71			31,17			28,35		
VII.	Tarif pentru serviciul public de canalizare	TSCn	lei/m ³		24,72			25,93			26,98	

Calculul tarifelor diferențiate pe categorii de consumatori

Categorii de consumatori	Volumele, mii m ³	Tariful calculat pt 2023, lei/m ³	Venitul conform tarifului ANRE, mii lei	Tarifele în vigoare, lei/m ³	Tariful diferențiat 2023 ANRE, lei/m ³	Venitul conform tarifului diferențiat, mii lei
<i>Alimentare cu apă</i>						
Consumatori casnici	625,5	28,35	17 732,2	23,70	27,64	17 287,9
Consumatori noncasnici	65,9	28,35	1 868,7	35,09	35,09	2 313,0
Total	691,4		19 600,9		x	19 600,9
<i>Canalizare și epurare a apelor uzate</i>						
Consumatori casnici	166,8	26,98	4 500,4	17,67	21,41	3 571,0
Consumatori noncasnici	86,2	26,98	2 325,3	37,76	37,76	3 254,6
Total	253,0		6 825,7		x	6 825,7
<i>Sumar</i>						
Consumatori casnici		55,33		41,37	49,05	
Consumatori noncasnici		55,33		72,85	72,85	



Republica Moldova

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică
ANRE

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, <http://www.anre.md>

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

HOTĂRÂRE nr.

din iulie 2023

mun. Chișinău

**privind aprobarea tarifelor pentru furnizarea/prestarea
serviciului public de alimentare cu apă, de canalizare și de epurare a apelor uzate
de către S.A. „Servicii Comunale Florești”**

În temeiul art. 35 alin. (13) al Legii nr. 303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare (*Monitorul Oficial nr. 60-65/123 din 14 martie 2014*) și în baza punctului 49 subpunct 4) din Metodologia de determinare, aprobare și aplicare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apă, de canalizare și epurare a apelor uzate, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 489/2019 din 20 decembrie 2019 (*Monitorul Oficial nr. 55-61/198 din 21 februarie 2020*), în urma examinării solicitării S.A. „Servicii Comunale Florești” nr. f/n din 31 mai 2023 și a Notei de argumentare, elaborată de Departamentul aprovizionare cu apă și canalizare din cadrul ANRE, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă următoarele tarife pentru serviciul public de alimentare cu apă potabilă furnizat de S.A. „Servicii Comunale Florești”:
 - pentru consumatorii casnici în mărime de 27,64 lei/m³;
 - pentru consumatorii noncasnici în mărime de 35,09 lei/m³.
2. Se aprobă tariful pentru serviciul public de canalizare și de epurare a apelor uzate prestat de S.A. „Servicii Comunale Florești”:
 - pentru consumatorii casnici în mărime de 21,41 lei/m³;
 - pentru consumatorii noncasnici în mărime de 37,76 lei/m³.
3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă, în termen de 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Veaceslav UNTILA

Director general

Eugen CARPOV

Director

Violina ȘPAC

Director

Alexei TARAN

Director

Alexandru URȘU

Director

Notă de argumentare
privind determinarea tarifelor pentru furnizarea/prestarea serviciului public
de alimentare cu apă, de canalizare și de epurare a apelor uzate
de către S.A. „Servicii Comunale Florești”

S.A. „Servicii Comunale Florești” în conformitate cu art. 35 alin. (13) al Legii nr. 303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare și în baza punctului 49 subpunct 4) al Metodologiei de determinare, aprobare și aplicare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apă, de canalizare și epurare a apelor uzate, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 489/2019 din 20.12.2019, prin scrisoarea nr. f/n din 31.05.2023 și a documentelor confirmative prezentate suplimentar, a solicitat aprobarea tarifelor pentru furnizarea/prestarea serviciul public de alimentare cu apă potabilă, de canalizare și de epurare a apelor uzate.

De notat, că actualmente este în vigoare tariful pentru prestarea serviciului public de alimentare cu apă – 25,00 lei/m³, iar pentru serviciul public de canalizare – 24,71 lei/m³, care au stat la baza aprobării tarifelor diferențiate prin Hotărârea Consiliului de administrație ANRE nr. 913 din 09.12.2022.

Conform calculelor prezentate de către operator, tarifele determinate pentru anul prognozat 2023, constituie: pentru serviciul public de alimentare cu apă potabilă 31,17 lei/m³, pentru serviciul public de canalizare – 25,93 lei/m³.

În temeiul Legii nr. 303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare, în vederea conformării cu prevederile Metodologiei de determinare, aprobare și aplicare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apă, de canalizare și epurare a apelor uzate, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 489/2019 din 20 decembrie 2019, actele normative în vigoare și deciziilor anterioare ale Agenției, calculele prezentate de operator au fost supuse examinării având drept principiu suportarea de către consumatori doar a cheltuielilor justificate, minim necesare operatorului pentru desfășurarea activității reglementate.

Principalii parametri de actualizare și factori de influență aplicați la examinare sunt:

- volumul total de apă prognozat care urmează a fi furnizat în anul 2023 – 691,4 mii m³;
- volumul prognozat al apelor uzate deversate în rețelele publice de canalizare în anul 2023– 253,0 mii m³;
- valoarea prognozată a consumului tehnologic și a pierderilor de apă în sistemul public de alimentare cu apă pentru anul 2023, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație ANRE nr. 159 din 29.03.2023, în mărime de 164,3 mii m³;
- indicele prețurilor de consum mediu prognozat de Ministerul Economiei pentru anul 2023 – 13,5 %.

Urmare a analizei efectuate în cadrul ANRE a fost determinat venitul reglementat în sumă de **26 427,5 mii lei** pentru anul 2023 prognozat, din care pentru prestarea serviciului public de alimentare cu apă – 19 601,9 mii lei, pentru serviciul public de canalizare – 6 825,6 mii lei.

Venitul reglementat determinat de ANRE față de cel solicitat de operator a fost diminuat din următoarele considerente:

- **cheltuielile de bază** – au fost luate în considerare valorile cheltuielilor de bază aprobate pentru anul de bază 2021 prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 525 din 19.11.2021, ajustate conform indicelui prețurilor de consum pentru anul 2023.

Astfel cheltuielile de bază au fost determinate în mărime de **18 444,7 mii lei**, majorate cu 4 571,1 mii lei față de cel solicitat 13 873,5 mii lei, inclusiv pentru serviciul public de alimentare cu apă – 13 689,9 mii lei, pentru serviciul de canalizare și de epurare a apelor uzate în mărime de 4 754,8 mii lei. Creșterea se datorează ajustării incorecte de către operator a indicatorilor de influență.

Totodată, conform pct. 61 din Metodologia tarifară cheltuielile de întreținere și exploatare a sistemului public de alimentare cu apă și de canalizare suportate de operator au înregistrat cu 79,1 mii lei mai puțin față de valoarea calculată pentru anul precedent, suma respectivă fiind diminuată din tariful calculat pentru anul 2023;

- **cheltuielile pentru energia electrică** – determinate de ANRE în valoarea de **4 208,9 mii lei** micșorate cu 1 028,0 mii lei față de 5 236,9 mii lei solicitat, respectiv pentru prestarea serviciului public de alimentare cu apă potabilă 2 794,9 mii lei și pentru serviciul public de canalizare – 1 414,1 mii lei. A fost efectuată recalcularea consumului de energie electrică luând în considerare volumul consumului tehnologic și a pierderilor de apă aprobate de către ANRE prin Hotărârea nr. 159 din 29.03.2023, fiind excluse cheltuielile pentru energia electrică aferente pierderilor neacceptate. De asemenea, cheltuielile pentru energia electrică au fost recalulate conform prețurilor reglementate pentru energia electrică aplicabile pentru anul 2023.

- valoarea **altor cheltuieli operaționale ale operatorului**, determinate de ANRE în sumă de **223,6 mii lei**, diminuate cu 1 348,7 mii lei față de 1 572,2 mii lei solicitate. Diminuarea se datorează recalculării taxei pentru apa extrasă luând în considerare volumul consumului tehnologic și a pierderilor de apă aprobate de către ANRE în scopuri tarifare și excluderii TVA atribuită la cheltuieli în legătură cu efectuarea modificărilor în Codul Fiscal prin politica fiscal-bugetară pentru anul 2023. Cheltuielile pentru plata taxelor și impozitelor au fost determinate în conformitate cu dările de seamă fiscale pentru anul 2022 și repartizate conform activităților desfășurate de operator.

- **cheltuieli privind achiziționarea contoarelor pentru consumatori casnici** - determinate de ANRE în sumă de **412,3 mii lei**, majorate cu 174,8 mii lei față de 237,5 mii lei solicitate. Cheltuielile menționate au fost determinate în baza valorilor acceptate în scopuri tarifare a investițiilor realizate de titularul de licență S.A. „Servicii Comunale Florești” în anul 2022, aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație ANRE nr. 124 din 17.03.2023 și raportată la durata de utilizare a contoarelor.

Cheltuielile privind plata **redevenței** au fost determinate în valoare de 1 635,7 mii lei fiind diminuate cu 690,7 mii lei față de 2 326,5 mii lei solicitate. Redevența a fost estimată în corespundere cu Metodologia tarifară și cu prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, fiind excluse cele amortizate complet.

Cheltuielile privind **amortizarea mijloacelor fixe și a imobilizărilor necorporale** pentru furnizarea/prestarea serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare determinate de ANRE au fost determinate în mărime de **237,2 mii lei**, fiind diminuate cu 2 705,4 mii lei față de 2 942,6 mii lei solicitate, fiind acceptate doar cheltuielile aferente amortizării mijloacelor fixe și imobilizărilor corporale proprii. Mijloacele fixe primite în gestiune au fost excluse în conformitate cu pct. 37, subpct.1) și 4) din Metodologia tarifară, precum și cele amortizate complet, valorile mijloacelor fixe care sunt parte componentă a infrastructurii tehnico-edilitare a unității administrativ teritoriale (UAT), fiind

bunuri de interes și folosință publică și aparțin, prin natura lor sau potrivit Legii nr. 303/2013 domeniului public al UAT și sunt supuse regimului juridic al proprietății publice în conformitate cu Legea nr.29/2018 privind delimitarea proprietății publice.

Conform pct. 62 din Metodologia tarifară, mijloacele financiare în mărimea alocației pentru fondul de rulment, urmează a fi utilizate de operator doar după destinație, în caz contrar autoritatea care aprobă tarifele va micșora aceste cheltuieli ale operatorului în anul următor. Astfel, conform datelor înregistrate în contabilitatea S.A. „Servicii Comunale Florești” s-a constatat, că operatorul nu a atras credite pe termen scurt și nu s-a folosit de alocațiile pentru fondul de rulment în valoare de **48,5 mii lei**, și respectiv, suma dată a fost diminuată din tariful calculat pentru anul 2023.

De menționat, că de la activitatea reglementată în anul 2022 operatorul a înregistrat devieri negative în sumă de 2 939,0 mii lei. Însă, ținând cont de solicitarea operatorului, devierile în cauză au fost excluse din calculul tarifelor pentru anul 2023.

Astfel, luând în considerare cele expuse, urmare a analizei și a recalculărilor efectuate în cadrul Departamentului aprovizionare cu apă și canalizare, quantumul determinat al tarifelor pentru anul 2023 pentru furnizarea/prestarea serviciului public de alimentare cu apă, de canalizare și de epurare a apelor uzate de către S.A. „Servicii Comunale Florești” este pentru serviciul public de alimentare cu apă – **28,35 lei/m³**, cu 2,82 lei/m³ mai mic decât cel solicitat și cu 3,35 lei/m³ mai mare decât tariful în vigoare, și pentru serviciul public de canalizare – **26,98 lei/m³**, cu 1,04 lei/m³ mai mare decât a fost solicitat și cu 2,37 lei/m³ mai mare decât actualul tarif.

În circumstanțele în care anterior au fost aprobate tarife diferențiate pe diferite categorii de consumatori ai S.A. „Servicii Comunale Florești”, se propune Consiliului de administrare al ANRE aprobarea tarifelor diferențiate pe categorii de consumatori pentru serviciul public de alimentare cu apă, de canalizare și epurare a apelor uzate furnizat/prestat de S.A. „Servicii Comunale Florești” pentru anul 2023, după cum urmează:

- pentru serviciul public de alimentare cu apă potabilă pentru consumatorii casnici - în mărime de 27,64 lei/m³ (+3,94 lei/m³ față de tariful în vigoare);
- pentru serviciul public de alimentare cu apă potabilă pentru consumatorii noncasnici - în mărime de 35,09 lei/m³ (la nivelul tarifului în vigoare);
- pentru serviciul public de canalizare și epurare a apelor uzate pentru consumatorii casnici - în mărime de 21,41 lei/m³ (+3,74 lei/ m³ față de tariful în vigoare);
- pentru serviciul public de canalizare și epurare a apelor uzate pentru consumatorii noncasnici - în mărime de 37,76 lei/m³ (la nivelul tarifului în vigoare).

Departamentul aprovizionare cu apă și canalizare

Secția tarife și analize